Дело № 5-66/12/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 февраля 2022 года                                                              г. Нижнекамск, РТ

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан  Анастасьева М.Г.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской об административных правонарушениях в отношении Зинченко  Д.В., «…»,
У С Т А Н О В И Л:
13 января 2022 года в 15  часов 05 минут   установлен факт неуплаты Зинченко Д.В.  в  установленный законом срок штрафа в размере 1000 рублей,  тем самым совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской об административных правонарушениях.

В судебное  заседание Зинченко Д.В. не явился, извещен надлежащим образом по почте и СМС, которое доставлено, конверт возвращен в судебный участок за истечением срока хранения. Об уважительных причинах неявки не сообщил, не просил об отложении дела.
Признавая явку необязательной, неявку – не уважительной, в силу статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, распорядившегося таким образом своим правом на судебную защиту.

Согласно части 1 статьи 31.2   Кодекса Российской об административных правонарушениях  постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

В силу статьи  32.2 Кодекса Российской об административных правонарушениях  штраф уплачивается в шестидесятидневный срок с момента вступления постановления в законную силу.

Вина его подтверждается копией постановления от 17.09.2021 года на сумму 1000  рублей, вступившего в законную силу  28.09.2021 года, в срок до 26.11.2021 года штраф не оплачен.
Суд считает вину Зинченко Д.В. установленной. В его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской об административных правонарушениях, как  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящий Кодексом, поскольку состав данного правонарушения является формальным, то есть ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее и независимо от причин пропуска срока уплаты.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Смягчающих и  отягчающих  обстоятельств не установлено.
Суд считает возможным применить штрафные санкции.

Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Зинченко Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской об административных правонарушениях  и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Штраф перечислить – Штраф перечислить – получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России г.Казань, БИК  019205400, кор.сч. 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601203019000140,  идентификатор «…».

Разъяснить, что в силу статьи 32.3 Кодекса Российской об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, составляет судебный пристав-исполнитель.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение 10 суток со дня его получения через мирового судью.
Исполняющий обязанности мирового судьи                          Анастасьева М.Г.